
NYHETSBREV
Ett nytt verksamhetsår med nya möjligheter och starkare gemenskap
Att inleda ett nytt verksamhetsår som omvald ordförande för Hemvärnsbefälets 
Riksförbund Syd för tredje gången är både en ära och ett stort ansvar. Jag vill 
börja med att rikta ett varmt tack för förtroendet! Det är med stor ödmjukhet jag 
fortsätter att arbeta tillsammans med er alla för att utveckla och stärka vår 
verksamhet.

Under det gångna året har vi fortsatt att växa som organisation, både i 
erfarenhet och engagemang. Ett tydligt exempel på detta är våra seminarier. För 
andra gången efter pandemin genomförde vi ett vinterseminarium, denna gång 
med Nato som tema. (Se vidare i artikeln om Hemvärnet och Nato.) Att 
sammanställa och analysera information om vår roll inom alliansen har varit en 
utmaning. Sverige har ännu inte fått sina specifika uppdrag från Nato, och i 
början var det svårt att få en klar bild av vad som väntade oss. Men genom 
samtal och intervjuer med svenska företrädare i Bryssel, Hemvärnets chefer och 
Högkvarteret har vi kunnat knyta ihop säcken och få en bättre förståelse för 
framtiden.

En sak är dock säker – vi hemvärnssoldater ska fortsätta att prestera på det vi 
redan är bäst på. Vår styrka ligger i vår förmåga att agera snabbt, effektivt och 
med stor professionalism. Hemvärnet har en tydlig och viktig roll att spela, både 
nationellt och internationellt, och vi ska fortsätta att utvecklas i takt med de nya 
krav och förväntningar som ställs på oss.

Utöver seminariet har vi även hållit vår föreningsstämma, en viktig del i vårt 
arbete för att utveckla organisationen. Där kunde vi konstatera att vi inte bara 
står på en stabil grund organisatoriskt, utan också ekonomiskt. Här vill jag 
särskilt lyfta fram vår värdefulla kollega Fredrik Bojerud, som har gjort ett 
enastående arbete för att säkerställa att vi är en ekonomiskt frisk förening. Hans 
engagemang och noggranna arbete har gett oss en ekonomisk överblick på en 
helt ny nivå. Revisorerna berömde styrelsens ekonomifunktion, och det är 
välförtjänt. Ett stort tack, Fredrik!

När vi nu blickar framåt mot 2025 och 2026 ser jag med tillförsikt på vad vi kan 
åstadkomma tillsammans. Efter två mycket lyckade seminarier, där deltagarna 
gett höga betyg, vågar jag nog lova att vi kommer att genomföra ytterligare ett 
event, och dessutom planerar vi ett till hösten. Vi vill fortsätta att bygga vidare 
på vårt koncept där våra egna föredragshållare delar med sig av sina 
erfarenheter.

Vi söker även fler skribenter till våra nyhetsbrev, både på regional och nationell 
nivå. Om du har en artikelidé, ett resereportage, boktips eller kanske ett kåseri 
du vill dela med dig av, så är du varmt välkommen att bidra. Planen är att vi ska 
ge ut ytterligare tre nummer i år, och vi vill ha med så många röster som möjligt.

Tillsammans skapar vi en organisation där erfarenhet, engagemang och 
kamratskap går hand i hand. Jag ser fram emot ett år fyllt av nya möjligheter 
och utveckling – och jag hoppas att ni gör detsamma.

Peter Langerbeck
Föreningsordförande i HBR Syd 
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KALENDARIUM

9 mars 2025 – 19.00-21.00
Styrelsemöte (D)

12 mars 2025 – 19.00-20.00
Infomöte för nya medlemmar (D)

13 mars 2025 – 20.00-21.00
För Din Säkerhet (D)

20 mars 2025 – 20.00-21.00
Föreläsning: HBR – Kul sedan 1942 (D)

Preliminärt 26 april 2025
HBR Syds Vårseminarium
Plats: ESO (F)

27 april 2025 – 19.00-21.00
Styrelsemöte (D)

7 maj 2025 – 20.00-21.00
För Din Säkerhet (D)

21 maj 2025 – 19.00-20.00
Infomöte för nya medlemmar (D)
_________________________________________

HÖSTEN 2025

Preliminärt 11 oktober 2025
HBR Syds Höstseminarium
Plats: ESO (F)

Preliminärt 30 november 2025
HBR Syds årliga julbord
Plats: ESO (F)

(D) = Digitalt möte, (F) = Fysiskt möte
(H) = Hybrid, dvs digitalt och fysiskt.

HBR SYD 



Länk till anmälan.

https://crm.forsvarsutbildarna.se/Pages/Evt/EventSignUp.aspx?eventguid=05019ac5-9856-407a-aa5e-743520271e68


14 MEDLEMMAR FRÅN 2024 har MISSAT ATT BETALA 
MEDLEMSAVGIFTEN FÖR VERKSAMHETSÅRET 2025.

ÄR DU EN AV DEM?
(ALLA ANDRA SOM VILL BLI MEDLEM KAN, SÅKLART, OCKSÅ SWISHA)

SWISHA 150 KR TILL 123 698 12 12
ELLER ANVÄND QR-KODEN OVAN.

ANGE DIN E-POSTADRESS I MEDDELANDE.



Den 29 maj 1940 startade Hemvärnet i Sverige som en direkt reaktion på Nazitysklands invasion av Norge och Danmark månaden innan. 1942 startade Hemvärnsområdesbefälhavarnas Riksförbund som idag är HBR.

Länk till anmälan.

https://crm.forsvarsutbildarna.se/pages/EVT/eventsignup.aspx?eventguid=1d53e4b9-6165-4ee8-94a5-0e4be90b3b95


Besök profilshoppen

https://www.forsvarsutbildarna.se/hemvarnsbefalets-riksforbund/hemvarnsbefalets-riksforbund/profilprodukter/


STORT INTRESSE FÖR NATO PÅ HBR SYD:S VINTERSEMINARIUM
av Fredrik Bojerud

Lördagen den 8 februari samlades försvarsintresserade 
i en nära nog fullsatt Hemvärnsgård i Lund för HBR 
Syds vinterseminarium. 

Dagen bjöd på en serie engagerande föreläsningar och 
livliga diskussioner kring Sveriges NATO-medlemskap 
och dess konsekvenser för Hemvärnet.

Jonas Stålhandske Palovaara inledde seminariet med 
ett uppskattat föredrag om NATO:s utveckling och 
dess betydelse i dagens säkerhetspolitiska läge. 

Därefter tog Fredrik Bojerud vid och analyserade hur 
Sveriges inträde i alliansen påverkar både landets 
försvarsförmåga och Hemvärnets roll i det nya 
säkerhetspolitiska landskapet.

Deltagarna fick även ta del av en presentation av 
Michael Welander, som bland annat informerade om 
MSU 24 och andra aktuella försvarsnyheter. 

Jonas Stålhandske Palovaaras föredrag om Nato

Foto: Peter Langerbeck, HBR Syd

Seminariedagen avrundades med en genomgång av 
HBR Syds och Försvarsutbildarnas verksamhet, vilket 
gav en bredare bild av de resurser och 
utbildningsmöjligheter som finns för 
försvarsintresserade.

Förutom de innehållsrika föreläsningarna var 
seminariet en uppskattad mötesplats för nätverkande 
och erfarenhetsutbyte. Under pauserna diskuterades 
dagens ämnen vidare, och deltagarna kunde knyta nya 
kontakter inom försvarsgemenskapen.

Givetvis bjöds det även på traditionell militär fältkost –
hemlagad ärtsoppa med senap, följt av äppelkaka med 
vaniljsås till lunch. Till eftermiddagsfikat serverades 
kanelbullar och småkakor, vilket bidrog till den goda 
stämningen.

Utvärderingar visar att deltagarna var mycket nöjda 
med seminariet, och dagen resulterade dessutom i sex 
nya medlemmar för HBR Syd.

– Det är glädjande att vi ser ett stort intresse för 
försvarsfrågor och att vårt arbete lockar nya 
medlemmar, säger Fredrik Bojerud, en av dagens 
föreläsare och projektledare för seminariet.

Med ett lyckat vinterseminarium bakom sig ser HBR 
Syd redan fram emot nästa arrangemang.

Michael Welander visade exempel på tjänstgöringstecken 24 som ska placeras 
på ärmarna på MSU 24. Notera den tretungade flaggan.



RAPPORT FRÅN FÖRENINGSSTÄMMAN 2025
av Peter Langerbeck

Årets föreningsstämma för Hemvärnsbefälets 
Riksförbund Syd blev en viktig milstolpe i vår fortsatta 
utveckling. Med ett stort engagemang från deltagarna, 
intressanta diskussioner och tydliga beslut kan vi nu 
blicka framåt med stärkt riktning. Stämman handlade 
inte bara om att välja en ny styrelse och fatta 
ekonomiska beslut, utan också om att sätta kursen för 
framtidens verksamhet.

En av de största nyheterna från årets stämma var att 
HBR Syd nu är en del av Sveriges Militära 
Kamratföreningars Riksförbund (SMKR). Detta 
medlemskap öppnar upp för nya 
samarbetsmöjligheter, inte minst när det gäller att 
knyta oss närmare andra militära kamrat- och 
veteranföreningar i Sverige och Norden. Det ger oss 
också en möjlighet att bidra i frågor som rör 
traditioner, kamratskap och stöd till veteraner – något 
som stärker vår identitet och vårt syfte som 
organisation.

Beslut och förändringar för framtiden

Stämman präglades av en konstruktiv ton där vi 
tillsammans diskuterade viktiga frågor om vår 
verksamhet. Ett av de centrala besluten var att behålla 
medlemsavgiften på 150 kronor även för 2026. Det 
ekonomiska läget är stabilt, vilket gör att vi kan 
fortsätta vår verksamhet utan att belasta 
medlemmarna ytterligare. Stämman antog även nya, 
moderniserade stadgar.

En annan viktig punkt på dagordningen var framtida 
aktiviteter och seminarier. Under året har vi haft stora 
framgångar med våra evenemang, och det står nu klart 
att vi vill bygga vidare på detta koncept. Medlemmarna 
efterfrågade fler möjligheter till fördjupning inom olika 
ämnen – allt från praktiska färdigheter till strategiska 
frågor kring Sveriges roll i Nato. Styrelsen tar nu med 
sig dessa önskemål i planeringen av kommande 
seminarier.

Vi vill också uppmuntra fler att engagera sig i 
kommunikationen inom HBR Syd. Nyhetsbrevet är en 
viktig del av vår verksamhet, och vi ser gärna att fler 
bidrar med texter – oavsett om det handlar om 
erfarenheter från övningar, reflektioner om 
hemvärnets utveckling eller personliga berättelser från 
medlemmar.

Den nya styrelsen

Vid årets stämma valdes en ny styrelse, som nu ska 
leda föreningen genom verksamhetsåret 2025/26. Den 
nya styrelsen består av en engagerad grupp personer 
med bred erfarenhet och stark vilja att fortsätta 
utveckla organisationen. Se faktaruta nedan.

Sammanhållning och framtidstro

Det är tydligt att HBR Syd står starkare än någonsin. 
Med ett växande nätverk, en stabil ekonomi och en 
engagerad medlemskår går vi nu in i en ny fas av vår 
verksamhet. Stämman visade att det finns en stark vilja 
att fortsätta utvecklas – både genom nya samarbeten 
och genom att bevara den gemenskap som gör oss 
unika.

Vi ser fram emot ett år fyllt av spännande utmaningar, 
viktiga diskussioner och nya möjligheter. Tillsammans 
fortsätter vi att bygga en organisation där kunskap, 
kamratskap och engagemang står i fokus!

FÖRENINGSSTYRELSEN 2025/2026
Ordförande: Peter Langerbeck

Vice ordförande: Fredrik Bojerud

Sekreterare: Anders Andersson

Kassör: Ingela Moraeus

Webbsekreterare: Håkan Leijon
Medaljsekreterare: Michael Welander

Ledamöter: Elna Elovfsson Daxberg, Jonas Luckmann

Ersättare: Ulf Linder, Stefan Lilius, Paul Wallin, Mattias 

Erichsén, Peter Mårtensson

Revisorer: Gert Nilsson, Lennart Hansson

Revisorssuppleanter: Anders Lejon, Fredrik Ed

Valberedning: Lars Ahlkvist (ordförande), Thomas Larsson, 

Christian Frisk, Mikael Ekdahl

Fredrik Bojerud var sedvanligt mötesordförande och höll ett högt tempo i 
förhandlingarna! Foto: P Langerbeck, HBR Syd

HBR:S hedersordförande (nationellt) Thomas Quist var särskilt inbjuden. HBR Syd 
förärade honom med ett hedersmedlemsskap som erkänsla för årtionden av fantastiskt 
arbete i vår verksamhet. Foto: P Langerbeck, HBR Syd



Bastu & poolbad i den tidiga våren!

Njut av årstiden! Glöm inte badkläder när du bokar ett av 
våra dubbelrum från 690 kr per rum inkl frukost. Efter en 
lång morgonpromenad på stranden njuter ni av vår 
stärkande frukost. På eftermiddagen efter dagens 
äventyr, värmer ni er i bastun samt ett dopp i i poolen.

Du bokar ditt boende på vår hemsida, för att ta del av 
din 25% rabatt som medlem i HBR Syd och 
Försvarsutbildarna skriver du in koden Medlem när du 
bokar ditt rum.

Varmt välkommen till Höllviksnäs!



HEMVÄRNET OCH NATO: FRÅN TEORI TILL PRAKTIK
av Peter Langerbeck

Sveriges medlemskap i Nato har varit en av de största 
förändringarna i vår säkerhetspolitik på decennier. 
Med det följer en rad frågor – vad innebär detta för 
Hemvärnet? Hur förändras vår roll och vårt uppdrag? 
Under vårt senaste seminarium granskade vi dessa 
frågor i detalj och försökte förstå vad Nato-
medlemskapet kommer att innebära för oss i 
praktiken.

Vägen till denna insikt har inte varit helt enkel. Sverige 
har ännu inte fått några specifika uppdrag från Nato 
kopplade till Hemvärnet, vilket har gjort det svårt att 
förutse exakt vilka förändringar vi kan förvänta oss. 
Men genom noggrant arbete, samtal med svenska 
företrädare i Bryssel, intervjuer med Hemvärnets 
chefer och kontakt med Högkvarteret har vi börjat 
kunna skapa en klarare bild av framtiden.

En av de mest konkreta förändringarna är ökade 
samövningar med våra nordiska grannländer och 
andra Natoländer. Ett tydligt exempel på detta är den 
pågående övningen Lapland Stone 25, där Hemvärnets 
gränsjägarbataljon deltar tillsammans med finska 
styrkor i området runt Haparanda, Torneå, Keminmaa 
och Kemi. Syftet med övningen är inte bara att stärka 
samarbetet mellan svenska och finska trupper, utan 
också att förbättra samverkan mellan militära enheter 
och civila myndigheter – och på finsk sida även 
näringslivet.

Det är första gången Hemvärnet aktivt deltar i en 
sådan här övning efter Nato-inträdet, och det är troligt 
att detta bara är början. För Hemvärnet innebär det att 
vi successivt anpassar oss till en ny verklighet där 
internationellt samarbete blir en självklar del av vår 
verksamhet. 

Redan nu finns diskussioner om att liknande 
samarbeten kan bli aktuella även med Danmark och 
Norge, där Hemvärnet skulle kunna ingå i 
gemensamma övningar och insatser.

En finsk jägarsoldat tillsammans med en hemvärnssoldat ur 

Gränsjägarbataljon. Foto: Försvarsmakten

Samtidigt är det viktigt att vi behåller vår unika 
identitet och vårt fokus. Hemvärnet är en viktig del av 
Sveriges nationella försvarsförmåga och har väl 
definierade uppgifter:

● Skydda kritisk infrastruktur och viktiga 
samhällsfunktioner.
● Bevaka och övervaka strategiska områden.
● Ytövervaka och rapportera rörelser inom svenskt 
territorium.
● Störa en fiendes förmåga att verka genom exempelvis 
försvar av nyckelområden.

Dessa uppdrag kommer att vara lika centrala i en Nato-
kontext som de varit tidigare. Det som förändras är vår 
omvärld och våra samarbetspartners. Vi behöver nu 
kunna integrera våra metoder med Natos standarder 
och procedurer. Det innebär exempelvis att vi kan 
behöva justera vår taktik, utrustning och 
kommunikation för att kunna samverka smidigare med 
allierade styrkor.

För oss som hemvärnssoldater innebär detta en 
spännande utmaning. Vi har alltid varit snabba på att 
anpassa oss, och vårt uppdrag att skydda Sverige 
kvarstår – men nu i en ny kontext där vi kan komma 
att verka tillsammans med andra nationers trupper 
oftare än tidigare.

Den stora frågan framöver är hur Nato-medlemskapet 
på sikt kommer att påverka Hemvärnets organisation 
och utbildning. Redan nu förs diskussioner om 
huruvida vi bör delta i fler internationella insatser och 
om våra utbildningar behöver anpassas efter Natos 
riktlinjer. Mycket återstår att klargöra, men en sak är 
säker: Hemvärnet är redo att möta framtidens 
utmaningar med samma engagemang och 
professionalism som alltid.

Så nästa gång du snörar på dig kängorna och packar 
stridsvästen, tänk på att vi nu är en del av något större. 

Vi står inte längre ensamma – vi står tillsammans med 
våra allierade.



Natos 14 artiklar – Grundpelarna i alliansens försvar och samarbete
av Fredrik Bojerud

Nordatlantiska fördraget, ofta kallat 
Washingtonfördraget, undertecknades den 4 april 
1949 och utgör den juridiska och politiska grunden för 
Nordatlantiska fördragsorganisationen (NATO). 

Fördraget består av 14 artiklar som reglerar allt från 
fredlig konfliktlösning och ekonomiskt samarbete till 
det kollektiva försvaret som gör Nato till världens mest 
kraftfulla militära allians.

Dessa artiklar har en sällsynt stabilitet och har i sin 
ursprungliga form förblivit oförändrade sedan 1949. 
Däremot har deras tolkning och tillämpning utvecklats 
över tid i takt med att säkerhetsläget förändrats. 

1. Fredlig konfliktlösning – Nato-medlemmarna åtar sig att 
lösa internationella tvister med fredliga medel.

2. Ekonomiskt och politiskt samarbete – Medlemsländerna 
ska stärka sina fria institutioner och samarbeta ekonomiskt.

3. Krav på försvarskapacitet – Varje medlem ska själv bidra 
till alliansens militära styrka.

4. Samråd vid hot – Medlemsländerna ska konsultera 
varandra om deras säkerhet hotas.

5. Kollektivt försvar – Ett angrepp på en medlem är ett 
angrepp på hela alliansen.

6. Geografisk tillämpning av artikel 5 – Definierar vilka 
områden som omfattas av kollektivt försvar.

7. Relation till FN-stadgan – Nato erkänner FN:s primära 
roll i global säkerhet.

8. Överensstämmelse med andra internationella avtal –
Medlemskap i Nato får inte strida mot andra avtal.

9. Natos styrande organ – Upprättar Nordatlantiska rådet
och en försvarskommitté.

10. Natos expansionsprincip – Definierar hur nya länder 
kan ansluta sig till alliansen.

11. Ratificering av fördraget – Medlemsstaterna ska 
genomföra fördraget enligt sina konstitutionella processer.

12. Översyn av fördraget – Fördraget kan granskas efter 10 
år om någon medlem begär det.

13. Utträde ur Nato – Medlemsländer kan lämna alliansen 
efter 20 år genom ett års varsel.

14. Officiella språk och arkivering – Fördraget finns på 
engelska och franska och förvaras i USA:s regeringsarkiv.

Exempelvis har artikel 5 (det kollektiva försvaret) 
endast aktiverats en gång – efter terrorattackerna den 
11 september 2001 – och Natos utvidgning till nya 
medlemsländer har skett genom artikel 10.

Även om artiklarna inte regelbundet uppdateras, sker 
politiska och militära anpassningar genom strategiska 
beslut inom Natos organisation. Genom 
konsultationsmekanismerna i artikel 4 och genom 
årliga toppmöten utvecklas alliansens prioriteringar 
och insatser i enlighet med rådande hotbild.

Nedan följer en översikt av Natos 14 artiklar:



De viktigaste artiklarna i Nato-fördraget kan bedömas utifrån deras inflytande på alliansens funktion, dess 
säkerhetspolitiska betydelse och deras roll i internationell diplomati. Här är de fem mest avgörande artiklarna och 
varför de är så viktiga:

Artikel 5 – Principen om kollektivt försvar
"Ett angrepp på en är ett angrepp på alla."

Artikel 5 är kärnan i Natos existens och den främsta 
avskräckande faktorn mot fientliga angrepp. 
Den fastställer att om ett medlemsland blir attackerad, så 
kommer alla andra Nato-medlemmar att betrakta detta 
som en attack mot sig själva och vidta åtgärder, inklusive 
militärt försvar. 
Den har endast aktiverats en gång – efter terror-
attackerna den 11 september 2001, vilket ledde till Natos 
insatser i Afghanistan. 

Slutsats: Artikel 5 är grunden för Natos trovärdighet 
och den främsta orsaken till att länder söker medlemskap 
i alliansen. Utan den skulle Nato vara en svagare 
organisation utan en gemensam försvarsgaranti.

Artikel 4 – Konsultationsmekanismen vid hot
"Medlemmarna ska konsultera varandra om någon anser 
att dess säkerhet är hotad."

Artikel 4 ger medlemsländerna en mekanism för att 
samråda vid hot mot deras territoriella integritet, 
politiska oberoende eller säkerhet. 
Den har använts flera gånger, bland annat av Turkiet 
under Syriens inbördeskrig och av Baltiska länder efter 
Rysslands invasion av Ukraina 2022. 
Den ger möjlighet till diplomatiska och strategiska 
åtgärder innan ett fullskaligt militärt ingripande blir 
nödvändigt. 

Slutsats: Artikel 4 fungerar som en "säkerhetsventil" 
som möjliggör snabb konsultation och koordinerade 
åtgärder vid potentiella hot. Den kan ses som ett steg före 
Artikel 5, vilket gör den avgörande för krishantering.

Artikel 10 – Natos expansionsprincip
"Nato kan bjuda in nya europeiska länder som kan bidra 
till säkerheten i Nordatlantområdet."

Artikel 10 har gjort det möjligt för Nato att växa från 12 
medlemsländer 1949 till dagens 32 medlemmar. 
Den har varit central i Natos utvidgning österut efter 
Sovjetunionens fall, vilket stärkt säkerheten i Europa 
men också skapat spänningar med Ryssland. 
Sveriges och Finlands Nato-anslutning 2023–2024 är 
direkta resultat av denna artikel. 

Slutsats: Artikel 10 gör Nato till en dynamisk och 
växande allians, men den har också medfört geopolitiska 
spänningar, särskilt med Ryssland.

Artikel 3 – Krav på försvarskapacitet "Varje 
medlemsland ska upprätthålla och utveckla sin förmåga 
att motstå väpnade angrepp."

Artikel 3 betonar att varje medlemsland har ett eget 
ansvar att stärka sin försvarskapacitet, vilket är grunden 
för alliansens militära styrka. 
Natos krav att medlemsländer ska spendera minst 2 % av 
BNP på försvar bygger på denna artikel. 
Den minskar risken för att vissa länder skulle förlita sig 
på andras militära styrka utan att själva bidra. 

Slutsats: Utan artikel 3 skulle Nato bli en obalanserad 
allians där vissa länder bär en oproportionerlig börda för 
försvaret. Den är därför kritisk för Natos långsiktiga 
hållbarhet.

Artikel 6 – Geografisk tillämpning av Artikel 5
"Definierar vilka områden som omfattas av kollektivt 
försvar."

Artikel 6 klargör var Natos försvarsgaranti gäller –
Europa, Nordamerika och vissa strategiska områden som 
Turkiet och Nordatlanten. 

Den exkluderar vissa territorier, vilket innebär att Nato 
inte automatiskt försvarar exempelvis franska öar i Stilla 
havet eller brittiska territorier utanför Nordatlanten. 

Den har varit viktig i tolkningen av konflikter, t.ex. om 
Nato skulle ingripa om en medlem attackeras utanför de 
angivna områdena. 

Slutsats: Artikel 6 säkerställer att Natos 
försvarsåtaganden är tydligt definierade, vilket minskar 
risken för tvetydighet i krissituationer.

Samlad slutsats: Natos kärnprinciper
Dessa fem artiklar utgör tillsammans den strategiska 
grunden för Nato:
•Artikel 5 skapar den kollektiva försvarsgarantin –
Natos själva existensberättigande. 
•Artikel 4 fungerar som en mekanism för diplomatiska 
åtgärder före militära insatser. 
•Artikel 10 möjliggör alliansens expansion och 
förändrar Europas säkerhetspolitiska karta. 
•Artikel 3 kräver att alla medlemmar bidrar till 
försvaret, vilket stärker alliansens långsiktiga förmåga. 
•Artikel 6 klargör Natos geografiska försvarsåtaganden, 
vilket är avgörande vid militära operationer. 

Tillsammans gör dessa artiklar Nato till en flexibel, men 
samtidigt kraftfull försvarsallians, där både diplomati, 
militär kapacitet och strategisk expansion balanseras för 
att säkerställa medlemsländernas säkerhet.



Natos framtida utmaningar i en föränderlig geopolitisk miljö
av Fredrik Bojerud

Nato står inför en rad strategiska utmaningar i en tid 
av global osäkerhet. Med Rysslands fortsatt aggressiva 
hållning gentemot sina grannländer och en potentiell 
förändring i USA:s inställning till alliansen, kan 
framtiden för det transatlantiska försvarssamarbetet 
komma att prövas.

En av de mest omdiskuterade faktorerna är den 
amerikanska inrikespolitiska utvecklingen. Donald 
Trump har uttryckt kritik mot Natos 
finansieringsmodell och hotat att minska USA:s 
engagemang i alliansen. Detta väcker frågor om hur 
Europas försvarskapacitet kan påverkas och om 
europeiska medlemsländer behöver ta ett större ansvar 
för sin säkerhet.

Samtidigt fortsätter Ryssland sin militära offensiv i 
Ukraina och bedriver desinformationskampanjer mot 
väst. Enligt de flesta bedömarna låter den amerikanska 
presidentens uttalande om kriget i Ukraina och 
president Zeleskyj som talepunkter direkt hämtade 
från Kremls propaganda. Retorik som är mycket långt 
ifrån Kennedys ”Ich bin ein Berliner” eller Reagans
"Mr. Gorbachev, tear down this wall!"

Nato har svarat med förstärkningar i östra Europa, 
bland annat med en  reducerad svensk mekaniserad 
bataljon från P7, men en försvagad transatlantisk 
enighet kan utnyttjas av Moskva. 

Som exempel har Ungerns agerande under Victor 
Orbán har skapat utmaningar för Nato genom att 
försvåra beslutsfattande, urholka alliansens enighet 
och försvaga stödet till Ukraina. 

Genom sina nära relationer med både Ryssland och 
Kina bidrar Ungern till osäkerhet inom Nato och 
riskerar att fungera som en trojansk häst för 
auktoritära regimer. Om dessa problem fortsätter kan 
det på sikt leda till interna spänningar som påverkar 
Natos effektivitet och sammanhållning. 

Om USA minskar sitt stöd eller skapar mer osäkerhet 
kring försvarsgarantier, kan det öppna för ökad rysk 
påverkanspolitik i både Östeuropa och inom Nato-
länder.

En annan utmaning är medlemsländernas skilda 
prioriteringar. Medan östliga medlemsstater som 
Polen och Baltikum ser Ryssland som det största hotet, 
har vissa sydeuropeiska länder större fokus på 
migration och säkerhetsutmaningar från Nordafrika. 
En splittrad agenda kan försvåra beslutsfattandet inom 
alliansen.

Trots dessa utmaningar har Nato historiskt visat sig 
anpassningsbart. Den senaste utvidgningen med 
Finland och Sveriges kommande medlemskap stärker 
alliansen i Norden. 

Framtiden för Nato kommer dock att bero på hur 
enigheten mellan medlemsländerna upprätthålls och 
om västvärlden kan stå emot ryska försök att utnyttja 
interna spänningar. Nato har fortfarande en central 
roll i Europas säkerhet, men alliansen kan behöva 
anpassa sig snabbt för att hantera nya hot och 
osäkerheter i en geopolitisk verklighet där Ryssland 
utgör en fortsatt destabiliserande kraft.

Fotograf: Tom Samuelsson/RegeringskanslietUkrainas president Volodymyr Zelenskyj och statsminister Ulf Kristersson på promenad i huvudstaden den 31 maj 2024.
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Ny podcast tar medarbetarna närmare ÖB
av Fredrik Bojerud

”Gå på, Marsch!” – en ny podd av och med 
ÖB Michael Claesson

Sveriges överbefälhavare Michael Claesson 
lanserar nu sin egen podcast, ”Gå på, Marsch!”. 
Syftet är att förstärka internkommunikationen 
och skapa en närmare kontakt mellan 
Försvarsmaktens högsta ledning och 
medarbetarna. 

Podden leds av ÖB:s medie- och 
kommunikationsstrateg, Therese Fagerstedt och 
inledningsvis kommer sex avsnitt att spelas in, 
med en planerad publicering var tredje vecka.

Ett nytt kommunikationsformat
– Det känns både roligt och angeläget att prova 
ett nytt format för internkommunikation. Vi vill 
nå ut med ÖB:s röst till alla som har ett 
engagemang i Försvarsmakten så att de får ta del 
av högsta chefens tankar, resonemang och vilja 
framåt. Fungerar det bra och uppskattas av 
organisationen, kommer vi att fortsätta, säger 
Therese Fagerstedt.

Minskar kommunikationsglappet
Initiativet till podden kommer direkt från ÖB, 
som ser detta som ett sätt att minska det glapp i 
kommunikationen som ofta upplevs mellan 
medarbetare ute i verksamheten och högsta 
ledningen. Genom podden får lyssnarna en direkt 
inblick i ÖB:s tankar och visioner för 
Försvarsmakten.

Therese Fagerstedt och Michael Claesson. Foto: Försvarsmakten

Första avsnittet: Totalförsvarsbeslutet och 
framtiden.
I premiäravsnittet delar ÖB sina perspektiv på 
det nya Totalförsvarsbeslutet och vad det innebär 
för Försvarsmakten. Han går även in på 
innehållet i den nya strategiska planen och 
summerar året 2024.

Rekommenderat avsnitt: ÖB 
kommenterar omvärldsläget
Vi rekommenderar särskilt specialavsnittet från 
den 21 februari 2025: ”ÖB kommenterar 
omvärldsläget”. I detta avsnitt riktar sig ÖB 
Michael Claesson direkt till alla som har en 
anställning eller kontrakt inom Försvarsmakten 
och delar sin syn på den aktuella 
säkerhetspolitiska situationen. 

Han ger sin analys av den senaste tidens 
händelseutveckling och beskriver 
Försvarsmaktens framtida inriktning i en tid av 
osäkerhet och förändring.

Med ”Gå på, Marsch!” hoppas Försvarsmakten 
kunna skapa en mer transparent och tillgänglig 
dialog mellan överbefälhavaren och alla som 
arbetar med Sveriges försvar. Det blir en unik 
möjlighet att få insikt i hur ledningen ser på 
organisationens framtid och de utmaningar som 
ligger framför oss.

Här kan du lyssna själv:
Gå på, Marsch!

https://feeds.acast.com/public/shows/ga-pa-marsch


KRÖNIKA: 1 400 hästkrafter av svensk försvarskraft
av Håkan Leijon

Sverige är en handelsnation, beroende av import och 
export till och från andra länder, och sjöfarten har stor, 
helt avgörande betydelse för vår handel med 
omvärlden. Ett avbrott i denna transportväg skulle få 
omedelbara och allvarliga konsekvenser för vår 
försörjning.

Det är en jämngrå morgon, molnen verkar så tunga att 
de knappt orkar ta sig över höghusen och termometern 
ser nästan ut att skämmas lite. Begreppet vinter på 
västkusten är numera en kalendarisk rest från förr, 
meteorologiskt är året i stort sett reducerat till tre 
årstider. 

Detta är förutsättningarna för ett studiebesök på en 
Stridsbåt 90H, en båt anpassad och optimerad för 
skärgårdsmiljö, och en förmiddagstur bland Göteborgs 
alla kobbar och skär. Med detta flytetyg tar sig 
amfibiesoldater snabbt ut till öarna för att lösa sina 
uppgifter, och med sig kan de ha rejält med utrustning.
H:et står för halv pluton vilket betyder att 18 
stridsberedda kvinnor och män sitter förvånansvärt 
bekvämt utmed sidorna i kajutan, utöver den 
obligatoriska besättningen med mekaniker/skytt, 
styrman och fartygschef. 

Vår provfärd bedömdes inte ha behov för beväpnad 
personal, men de övriga två hade en pedagogisk 
genomgång av båtens syfte, kapacitet och möjligheter.

För en landkrabba låter 70 km/h inte så värst snabbt, 
men 40 knop, som är båtens maxhastighet, på lite 
orolig sjö är som att köra bil nedför en puckelpist.

Inte för att jag provat, men föreställer mig att den 
alpina grenen med bil skulle hoppa, stöta och slå precis 
som stridsbåten gör på upprört vatten. Upp till två 
meter höga vågor klarar den, men då måste farten 
sänkas rejält. Inomskärs däremot känns den högsta 
hastigheten nästan inte alls, så länge båten går rakt 
fram. Precis som med nästan alla andra farkoster kan 
denna båt även svänga, och gör man det, med både 
fullt rattutslag och gaspådrag kan man bespara sig ett 
besök på Liseberg.

Stridsbåt 90H har två vattenjetaggregat på totalt 1400 
hästkrafter, den saknar med andra ord propeller för sin 
framdrift. Detta betyder bland annat att den kan gå i 
ganska grunt vatten, under en meter. Riktar man i 
stället dessa vattenstrålar framåt bromsar båten, och 
behöver man stanna väldigt snabbt klarar den det från 
högsta hastighet med en bromssträcka på endast ett 
par båtlängder. Den manövern går inte någon ombord 
obemärkt förbi!

Med den senaste uppdatering har båten fått sensorer 
för spaning både natt och dag samt ett avancerat 
ledningssystem för att öka både förmågan och 
livslängden ytterligare.

Marinen har skyddat territorialgränsen och sjöfarten i 
över 500 år. Truppbåtar, korvetter och U-båtar av 
yttersta världsklass ser tillsammans med 
sjöövervakning till att utbyte av varor med andra 
länder ”flyter på” som det ska!

Foto FörsvarsmaktenEn stridsbåt 90 kan ”kraschstanna” från full fart till stillastående på 37 meter, eller ca 2,5 båtlängder. Då gäller det att utrustningen är lastsäkrad och att du håller i dig!
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Vad svenska ledare kan lära av Ukraina – Ny bok om ledarskap i krigstider
av Peter Langerbeck

Tre år av krig i Ukraina har förändrat samhället i grunden, men vad kan svenska 
chefer och ledare lära sig av de erfarenheter som kriget har medfört? I den nya 
boken Ledarskap i krigstider – erfarenheter från krigets Ukraina delar Kostiantyn
Koshelenko, ställföreträdande socialminister i Ukrainas regering, med sig av sina 
insikter från att leda under extrema förhållanden.

Bokens svenska sammanhang sätts av Pär Lager, lärare vid Försvarshögskolan, som 
i för- och efterordet reflekterar över hur dessa lärdomar kan appliceras i Sverige. 
Ledarskap i krig handlar inte bara om strategi på slagfältet, utan också om att 
upprätthålla ordning, fortsätta leda effektivt och hålla samhällen och näringsliv 
igång – även under de mest omvälvande förhållanden.

– När vi tar del av ukrainska chefers erfarenheter och sätter dem i en svensk kontext 
blir det tydligt vad vi behöver utveckla för att vara bättre förberedda inför 
framtidens kriser, säger Pär Lager.

Boken, som är en svensk översättning av Management in Times of War, ger 
konkreta råd och praktiska exempel på hur ledarskap kan anpassas för att möta 
extrema utmaningar. En del av intäkterna går till Läkare utan gränser och deras 
arbete i Ukraina.

Ledarskap i krigstider – erfarenheter från krigets Ukraina finns nu tillgänglig via 
Gothia Kompetens.
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